



COMUNE DI NAPOLI

**Direzione Centrale**  
Welfare e Servizi Educativi  
*Servizio Contrasto delle Nuove Povertà e Rete delle Emergenze Sociali*

**BANDO DÌ GARA: Centri Antiviolenza città di Napoli – E.R.A.- Esperienza Rete Antiviolenza-  
Scadenza ore 12,00 del 17/02/2016**

Con e-mail certificata del 15/01//2016 è stato chiesto di conoscere quanto segue:

**Quesito n. 1**

In merito all'art.8.2 del disciplinare di gara "Possedere all'interno dello statuto, nonché per gli enti iscritti alla Camera di Commercio, di avere l'oggetto sociale attinente ai temi del contrasto alla violenza di genere, quali finalità esclusive o prioritarie, ovvero dimostrare una consolidata e comprovata esperienza almeno quinquennale nell'impegno contro la violenza alle donne"

Si chiede di voler confermare se tale requisito:

- in caso di RTI, è soddisfatto dal RTI nel suo complesso (quindi è sufficiente sia soddisfatto da uno solo dei soggetti del costituendo RTI)
- può essere comprovato dall'impresa concorrente con un contratto di avvalimento con una associazione No Profit

**Risposta**

In caso di RTI il possesso all'interno dello statuto, o per gli enti iscritti alla C.C.I.A.A., dell'oggetto sociale attinente ai temi stabiliti all'art. 8.2 lett. b. del disciplinare di gara, deve essere posseduto da tutti i componenti del RTI, trattandosi di un requisito soggettivo. Nal caso in cui il requisito suddetto non dovesse essere posseduto da uno dei componenti, si può dimostrare l'esperienza almeno quinquennale nell'impegno contro la violenza alle donne. Quest'ultimo requisito (l'esperienza quinquennale) può essere oggetto di avvalimento.

^^^^^^^^^^

**Quesito n. 2**

In merito all'art.4 disciplinare di gara si chiede se le associazioni No Profit rientrano tra i soggetti ammessi e quindi quali potenziali concorrenti in forma singola o in RTI con altre associazioni e/o imprese

**Risposta**

Sono ammesse alla gara le associazioni No Profit.

^^^^^^^^^^

**Quesito 3**

In riferimento all'art.8.2 del disciplinare di gara si chiede di voler confermare che, considerata l'impossibilità di classificare le attività elencate in uno statuto tra "prioritarie" e non, è **sufficiente** che lo statuto contenga nell'oggetto sociale attività attinenti ai temi del contrasto alla violenza di genere, del sostegno, della protezione e dell'assistenza alle donne vittime di violenza e dei loro figli

**Risposta**

E' **sufficiente** che lo statuto contenga nell'oggetto sociale attività attinenti ai temi del contrasto alla violenza di genere, del sostegno, della protezione e dell'assistenza alle donne vittime di violenza e dei loro figli, come disciplinato dall'art. 8.2. lett b del disciplinare di gara.



COMUNE DI NAPOLI

**Direzione Centrale**  
Welfare e Servizi Educativi  
*Servizio Contrasto delle Nuove Povertà e Rete delle Emergenze Sociali*

Con e-mail certificata del 20/01//2016 è stato chiesto di conoscere quanto segue:

**Quesito n. 4**

Il Lotto 5 è riferito

- Alla municipalità 9 con sede a via Diocleziano nella municipalità 10
- Alla municipalità 10 e va solo rettificato
- A entrambe le municipalità 9 e 10

**Risposta**

Il lotto 5 è relativo all'Affidamento del Polo n.4 presso la 10<sup>a</sup> Municipalità in Via Diocleziano 330 ed afferisce alla Municipalità 9 e Municipalità 10

^^^^^^^^^^

F.TO II R.U.P.  
Dirigente  
Dott.ssa Rosaria Ferone